Министерство здравоохранения Пензенской области
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова»
(ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова)

П Р И К А З

М. ЛёАЗ № d
г. Пенза

Об утверждении плана мероприятий по предупреждению коррупции
в ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова» на 2024 год

Во исполнение статьи 13-2 Закона Пензенской области от 14.11.2006 № 1141-
ЗПО «О противодействии коррупции в Пензенской области», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению коррупции в ГБУЗ
«Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова» на 2024 год в
соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу.

На время отсутствия исполнителя на рабочем месте (отпуск, командировка,
временная нетрудоспособность и др.) выполнение мероприятий плана осуществляет
работник, исполняющий его обязанности.

2. Начальнику ОДО Агаларовой О.М. ознакомить с настоящим приказом лиц,
указанных в приложении к приказу, копию приказа передать заместителям главного
врача по медицинской части, заместителю главного врача по клинико-экспертной
работе, заведующему организационно-методическим отделом, в отдел юридической
работы и внутреннего контроля.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач С.Ю. Митрошина

Приложение № 1
к приказу ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова

ПЛАН

государственного бюджетного учреждения здравоохранения
«Областная психиатрическая больниц им. К.Р. Евграфова»

по противодействию коррупции на 2024 год

/

г. Пенза
2023

№
п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок

исполнения Ожидаемый результат

1. Нормативное правовое и организационное обеспечение деятельности в сфере противодействия коррупции

1.1.
Совершенствование нормативной правовой базы
ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова в сфере
противодействия коррупции

Начальник ОЮРиВК
Хорина О.М. Постоянно в

течение года

Повышение эффективности
правового регулирования отношений
в сфере противодействия коррупции

1.2.

Обеспечение прохождения повышения
квалификации работниками ГБУЗ ОПБ им. К.Р.
Евграфова, в должностные обязанности которых
входит участие в противодействии коррупции

Начальник ОК Тюрина М.А. в течение года
Повышение эффективности
антикоррупционных мероприятий в
ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова

2. Обеспечение соблюдения работниками ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова ограничений и запретов, требований о предотвращении
или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных законодательством в целях
противодействия коррупции

2.1.

Проведение работы по выявлению случаев
возникновения конфликта интересов, одной
из сторон которого является работник ГБУЗ ОПБ
им. К.Р. Евграфова

Заместители главного врача по
медицинской части Никулин
А.Н., Шатохина И.В.,
заместитель главного врача по
КЭР Белоусов В.И, начальник
ОК Тюрина М.А., начальник
ОЮРиВК Хорина О.М.

Постоянно в
течение года

Урегулирование конфликта интересов
в ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова

2.2.

Осуществление комплекса организационных,
разъяснительных и иных мер по соблюдению
работниками ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова
ограничений, запретов и по исполнению
обязанностей, установленных законодательством
Российской Федерации в целях противодействия
коррупции (проведение лекций, бесед, издание
брошюр и памяток, оформление тематических
стендов, размещение информации в сети Интернет)

Заведующий ОМО Бревнов
С.В., главная медицинская
сестра Доронина Ю.А.

Постоянно в
течение года

Формирование у работников ГБУЗ
ОПБ им. К. Р. Евграфова
антикоррупционного сознания и
нетерпимости к проявлениям
коррупции

№
п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок

исполнения Ожидаемый результат

2.3.

Организация доведения до работников ГБУЗ ОПБ
им. К. Р. Евграфова положений законодательства
Российской Федерации о противодействии
коррупции, в том числе об установлении наказания за
получение и дачу взятки, посредничество во
взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме
взятки

Начальник ОЮРиВК
Хорина О.М. Постоянно в

течение года

Повышение антикоррупционной
грамотности работников ГБУЗ ОПБ
им. К. Р. Евграфова

2.4.

Организация проведения в порядке,
предусмотренном нормативными правовыми актами
Российской Федерации, проверок по случаям
несоблюдения работниками ГБУЗ ОПБ
им. К. Р. Евграфова запретов и неисполнения
обязанностей, установленных в целях
противодействия коррупции, нарушения
ограничений, касающихся получения подарков и
порядка сдачи подарка, а также применение
соответствующих мер юридической ответственности

Специалист по
внутреннему контролю
ОЮРиВК Грабовенко С.В.

По мере
необходимости в

течение года

Предотвращение случаев
коррупционных проявлений в ГБУЗ
ОПБ им. К.Р. Евграфова.

2.5. Обеспечение учета уведомлений о фактах склонения
к коррупционным правонарушениям

Специалист по
внутреннему контролю
ОЮРиВК Грабовенко С.В.

Постоянно в
течение года

Соблюдение работниками
законодательства о противодействии
коррупции

3. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности учреждения, мониторинг
коррупционных рисков и их устранение

3.1.

Обеспечение эффективного взаимодействия
с правоохранительньми органами и иными
государственными органами по вопросам
противодействия коррупции в ГБУЗ ОПБ
им. К. Р. Евграфова

Заместители главного
врача по медицинской
части Никулин А.Н.,
Шатохина И.В.,
заместитель главного
врача по КЭР Белоусов
В.И, начальник ОЮРиВК
Хорина О.М.

Постоянно в
течение года

Своевременное выявление фактов
нарушения требований к служебному
поведению и принятие
профилактических и иных мер по
предупреждению нарушений

№
п/и Наименование мероприятия Исполнители Срок

исполнения Ожидаемый результат

3.2.

Мониторинг и выявление коррупционных рисков, в
том числе причин и условий коррупции,
в деятельности по осуществлению закупок и
устранение выявленных коррупционных рисков

Специалист по внутреннему
контролю
ОЮРиВК Грабовенко С.В.

Постоянно в
течение года

Снижение коррупционных рисков,
возникающих при осуществлении
закупок

4. Взаимодействие учреждения с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы
обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова

4.1.

Обеспечение размещения на официальном интернет-
сайте ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова информации об
антикоррупционной деятельности, создание и
ведение специализированного раздела,
посвященного вопросам противодействия коррупции

Заведующий ОМО Бревнов
С.В.

Постоянно в
течение года

Обеспечение доступа к информации о
деятельности ГБУЗ ОПБ
им. К.Р. Евграфова в сфере
противодействия коррупции

4.2.

Обеспечение функционирования в ГБУЗ ОПБ
им. К.Р. Евграфова «горячей линии» и (или)
«телефонов доверия» по вопросам противодействия
коррупции, прием электронных сообщений по
фактам коррупции на официальном интернет-сайте
ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова

Специалист по внутреннему
контролю
ОЮРиВК Грабовенко С.В.,
заведующий ОМО Бревнов
С.В.

Постоянно в
течение года

Обеспечение возможности
оперативного представления
гражданами и организациями
информации о фактах проявления
коррупции

4.3.

Проведение анализа обращений граждан и
организаций с целью выявления фактов коррупции,
коррупционного поведения работников ГБУЗ ОПБ
им. К.Р. Евграфова, урегулирования конфликта
интересов в ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова

Заместители главного врача по
медицинской части Никулин
А.Н., Шатохина И.В.,
заместитель главного врача по
КЭР Белоусов В.И

Постоянно в
течение года

по мере
поступления
обращений

граждан

Усиление контроля за решением
вопросов, содержащихся в
обращениях граждан и юридических
лиц. Выявление коррупционных
правонарушений, совершенных
работниками ГБУЗ ОПБ им. К.Р.
Евграфова

4.4.

Обеспечение взаимодействия ГБУЗ ОПБ
им. К.Р. Евграфова с правоохранительными
органами, иными государственными органами,
органами местного самоуправления и организациями
по вопросам противодействия коррупции

Заместители главного врача по
медицинской части Никулин
А.Н., Шатохина И.В.,
заместитель главного врача по
КЭР Белоусов В.И, начальник
ОЮРиВК Хорина О.М.

Постоянно в
течение года

Формирование в обществе
антикоррупционного сознания
неотвратимости наказания за
проступки коррупционной
направленности